
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 11 - SERVIZI OSPEDALIERI, SPECIALISTICA AMBULATORIALE,  

DIAGNOSTICA E LABORATORISTICA PUBBLICA E PRIVATA

________________________________________________________________________________

Assunto il 28/03/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 161

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4750 del 12/04/2019

OGGETTO: RETE TRASFUSIONALE REGIONALE ORGANIZZAZIONE CONVEGNO 
REGIONALE SUL TEMA: IL SISTEMA TRASFUSIONALE IN CALABRIA: EVOLUZIONE DI UN 
MODELLO ORGANIZZATIVO EFFICACE E SOSTENIBILE - TRASFERIMENTO FONDI 
ALL'ASP DI CATANZARO. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



      IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO che 
• la legge n. 219 del 21 ottobre 2005 recante “Nuova disciplina delle attività trasfusionali e della pro

duzione nazionale degli emoderivati”, all’art. 6, comma 1, lettera c),  prevede l’individuazione, da 
parte delle regioni, delle strutture e degli strumenti necessari per garantire un coordinamento intra
regionale ed interregionale delle attività trasfusionali, dei flussi di scambio e di compensazione, non
ché il monitoraggio del raggiungimento degli obiettivi, in relazione alle finalità di cui all’art. 1 ed ai 
principi generali di cui all’art. 11;

• con Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province autonome, repertorio Atti n.206/CSR del 13 ot
tobre 2011, sono state definite le "Caratteristiche e funzioni delle Strutture regionali di coordinamen
to per le attività trasfusionali ";

• con DPGR n. 81 del 18/6/2012, modificato con successivo DCA n. 107/2017, la Regione Calabria, 
nel recepire il predetto Accordo, ha istituito la Struttura Regionale di Coordinamento per le attività 
trasfusionali (SRC) denominata Centro Regionale Sangue (CRS) che, avente un ruolo sovrazienda
le, ha il fine di assicurare il costante perseguimento degli obiettivi di sistema e di garantire livelli  
omogenei di qualità, sicurezza e appropriatezza delle attività trasfusionali su tutto il territorio regio
nale, in sinergia con il Centro Nazionale Sangue e in linea con le altre Regioni;

• tra le varie competenze istituzionali della SRCCRS vi è quella di promuovere ogni iniziativa volta al 
perseguimento dell’obiettivo di autosufficienza regionale di sangue, emocomponenti e farmaci pla
smaderivati, ivi incluse quelle di promozione ed informazione, 

CONSIDERATO che
• d’intesa con il Centro Nazionale Sangue s’è ritenuto opportuno organizzare un convegno sul tema 

<<Il sistema trasfusionale in Calabria: evoluzione di un modello organizzativo efficace e sostenibi
le>> che si è svolto presso la Cittadella regionale in data 19/09/2018; 

• i fondi necessari a finanziare detto evento sono apprendibili dalle somme stanziate annualmente dal 
Ministero della Salute per il  funzionamento e l’espletamento delle attività istituzionali  della SRC
CRS ed allocate sul capitolo di Bilancio n. U6104020500 che, ricadendo nel perimetro Gestione Sa
nitaria Accentrata (GSA), ne prevede il trasferimento alle Aziende del SSR;

• pertanto, s’è ritenuto necessario affidare all’Azienda Sanitaria Provinciale di Catanzaro la gestione 
della procedura di gara per l’affidamento del servizio di organizzazione dell’evento di cui trattasi;

• la procedura negoziale espletata dalla predetta ASP ha visto l’assegnazione del servizio di cui trat
tasi alla ditta Consorzio Laif di Rende (CS), la quale, a consuntivo dell’evento informativo ha fattura
to all’ASP di Catanzaro una spesa complessiva —comprensiva di voci fisse predeterminate in sede 
di  offerta  economica  e  di  spese  ulteriori,  validate  dal  referente  scientifico  dell’evento— di  € 
7,579,81,   

RITENUTO di dover procedere al trasferimento di detto importo all’ASP di Catanzaro per la conseguente 
liquidazione in favore di Consorzio Laif,
DATO ATTO che con impegno n. 16770/2014 sono state impegnate somme sul predetto capitolo di bi
lancio, cui si può utilmente attingere per coprire le spese dell’evento di cui trattasi,
ACCERTATO che 
• sussistono i presupposti per provvedere a detto pagamento,
• il pertinente capitolo U6104020500 esercizio finanziario 2019 presenta la sufficiente disponibilità; 

VISTI 
• il D.Lgs. 118/2011, art. 57;
• la Legge Regionale n. 49 del 21/12/2018 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria  

per gli anni 2019/2021”;;
ATTESTATO che 
• ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la 

corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
• per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e paragrafo 6 

dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• trattandosi di trasferimento di fondi ad Aziende del SSR si esclude l’applicazione dell’art. 48 bis,  
DPR n. 602/1973 (verifica Equitalia);

• sono stati assolti gli oneri di pubblicazione di cui all’art. 22, D. Lgs n. 33/2013,
VISTA la distinta di liquidazione n. 609 del 22/01/2019 generata telematicamente e allegata al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale,
VISTA la DGR n. 642 del 18/12/2018 con la quale è stato individuato, a conclusione della procedura di
cui all’avviso pubblico del 15 giugno 2018, il dott. Antonio Belcastro quale Dirigente Generale del Diparti
mento Tutela della Salute della Regione Calabria e il DPGR n. 140 del 9/12/2018 con cui gli è stato con
ferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie,
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e cor
rettezza del presente atto,
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate

D E C R E T A
DI TRASFERIRE all’Azienda Sanitaria Provinciale di Catanzaro, CF 02865540799, l’importo complessi
vo lordo di € 7.579,81, per la conseguente liquidazione in favore di Consorzio Laif per le ragioni di cui in 
premessa;
DI FARE GRAVARE gli  oneri  derivanti  dall’attuazione del  presente decreto sul  capitolo di  spesa n. 
U6104020500 del bilancio regionale 2019 giusto impegno di spesa n. 16770/2014;
DI DEMANDARE al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento di Euro 
€ 7.579,81(settemilacinquecentosettantanove/81) mediante girofondi ordinari;
DI NOTIFICARE il presente provvedimento all’Azienda Sanitaria Provinciale di Catanzaro per il seguito 
di competenza;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento 

• sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11;
• sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33.

         
Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

RIZZO LILIANA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
BELCASTRO ANTONIO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2019 09000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE

Liquidazione n° 609 del 22/01/2019 Rete Trasfusionale Regionale  Organizzazione convegno regionale sul tema: Il
sistema trasfusionale in Calabria: evoluzione di un modello organizzativo
efficace e sostenibile - trasferimento fondi allASP di Catanzaro

Impegno: SUB IMPEGNO TECNICO DI SPESA2014 - 16770 - 0

SPESE PER GARANTIRE IL COORDINAMENTO INTRAREGIONALE ED
INTERREGIONALE DELLE ATTIVITA' TRASFUSIONALI, DEI FLUSSI DI
SCAMBIO E DI COMPENSAZIONE NONCHE' IL MONITORAGGIO DEL
RAGGIUNGIMENTO DEI RELATIVI OBIETTIVI (ART. 6, COMMA 1,
LETTERA C) DELLA LEGGE 21 OTTOBRE 2005, N. 219, DLGS 6
NOVEMBRE 2007, N. 207 E DLGS 6 NOVEMBRE 2007, N. 208)

Capitolo: U6104020500

Beneficiario: 18 - AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI CATANZARO
02865540799
02865540799

Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

21512 NDP 2018 21512 11

Data Scadenza: 30/10/2018

n. Scad.NumAnno Riga

7.579,81

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.011 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali  n.a.f.

Ritenute Importo Netto

0,00 7.579,81

7.579,81Totale Beneficiario: 0,00 7.579,81
Totale Impegno: 7.579,81 0,00 7.579,81
Totale Liquidazione: 7.579,81 0,00 7.579,81

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


